**362** Leones tantum ex feris clementia utuntur in supplices, prostratis parcunt. Vbi saeuunt, in uiros prius quam in feminas fremunt, infantes non attingunt, nisi in magna fame. Eorum animi index est cauda, sicut equorum aures. Vim summam in pectore habent. Satiati innoxii sunt. Generositatem in periculis maxime ostendunt, 5 spernentes tela et se terrore solo diu tuentes ac ueluti cogi ad saeuendum sese testantes, urgente canum ac uenatorum magna ui contemptim resistunt caedunt que in campis. Vbi uirgulta ac siluas penetrauerint, acerrimo cursu feruntur quasi turpitudinem latebris

359,1-6 Plin. nat. 8,44 | 360,1-8 Plin. nat. 8,45 (Arist. gen. anim. et hist. anim. passim) | 5 6,122 | 361,1-11 Plin. nat. 8,46-47 (Polyb. 34,16,2) | 362,1-8 Plin. nat. 8,48-50

359,3 que om. ova | 360,4 nec] ac ov | 5 Nessum a | 361,10 se om. v | 11 noxia ov | 362,6 caedunt] i. cedunt

tegentes.

**363** Vulnerati mira obseruatione percussorem nouerunt et in quantalibet  
 multitudine appetunt. Eum uero, qui tela quidem miserit, sed non uulnerauerit,  
 correptum sternunt nec uulnerant. Morientes humum mordent et dant lachrymam laeto.  
 Qum pro catulis foetae dimicant, aciem defigunt in terram, ne uenabula expauescant.  
 5 Carent dolis nec limis intuentur oculis nec ita uideri uolunt. Timet tamen tam ferox  
 animal rotarum orbes circumactos et currus inanes et cristas cantus que gallinaceorum,  
 sed maxime ignes. Aegritudinem fastidii tantum sentiunt, in qua medetur eis contumelia,  
 et annexarum eis simiarum lasciuia in rabiem agit. Gustatus deinde sanguis remedio  
 10 est. Illud quoque admiratione dignum, quod condito in corporis uaginas unguium  
 mucrone gradiuntur, et auersis falculis currunt, ne refringantur, hebetentur que ungues,  
 quos non nisi appetendo protendunt. Idem quoque et pardi et pantherae faciunt.

**364** Plurium leonum simul pugnam primus Romae aedidit **Scevola** Publii  
 filius in aedilitate curruli. Centum iuatorum primus omnium **L. Sylla**, qui postea  
 dictator fuit, in praetura, post quem **Pompeius** Magnus habuit in cyrco CCCXV, **Caesar**  
 dictator quadringentos. Capere eos quondam difficile fuit et non nisi foueis. Principatu  
 5 **Claudii** Caesaris casus rationem docuit tam generoso animali certe ignominiosam,  
 pastoris Getuli sago contra irruentis impetum obiecto. Quod spectaculum mox in  
 harenam translatum est, tanta illa feritate supra quam dici potest torpescente, capite  
 quamuis leui iniectu operto ita, ut ligetur non repugnans, ueluti uis omnis (f° 379v)  
 10 constet in oculis. Ex quo fit minus mirum, quod dicitur, á **Lysimacho** simul incluso  
 iussu Alexandri strangulatum leonem. Iugo subdidit eos primus que ad currum iunxit  
 Romae, quo etiam per Italiam uectus est **M. Antonius** bello ciuili, malo quodam  
 praesagio, quod etiam generosi spiritus possent iugum subire. Primus manu leonem  
 tractare ausus est et ostendere mansuefactum **Hanno** Carthaginensis, propter quod  
 15 damnatus fuit, quod nihil non persuasurus uir tam artificis ingenii uideretur, et male ei  
 credi libertas, cui feritas usque adeo cessisset.

**365** Extant clementiae leonum complura exempla. **Mentor** Syracusanus in  
 Syria, qum forte leoni obuissset, sese suppliciter uolutanti et, quacunque fugeret, se  
 opponenti, lambenti que uestigia quasi adulari uellet; licet initio perterritus, animaduertit  
 tandem in pede eius tumorem uulnus que, et extracto surculo cruciatu animal liberauit.  
 5 **Helpis** quoque natione Samius in Africam naue delatus, qum forte iuxta littus minaci  
 hiatu leonem conspexisset, arborem fuga pe- (c. 597) tiit, Libero patre inuocato, ut  
 praecipuus uotorum locus esse solet, ubi nullus est spei, sed nec fugienti, qum posset,  
 fera institerat, et procumbens ad arborem hiatu, quo terruerat, miserationem quaerebat.

363,1-9 Plin. nat. 8,51-52 | 9-11 Plin. nat. 8,41 | 364,1-15 Plin. nat. 8,53-55 | 365,1-14 Plin. nat. 8,56-58

363,10 aduersis ova || frangantur ov || 364,12 manu om. ova || 365,7 esse locus ov

Ossis frustum audiore morsu adhaeserat dentibus, et qum ob id pasci non posset, inedia simul ac dolore cruciabatur. Descendit tandem ille ex arbore et fragmentum ex ore leonis euulsit, quem tradunt quamdiu nauis ea in littore stetit, retulisse Samio gratiam uenationis partem quotidie afferendo, ob quam causam Libero patri templum in Samo Helpis sacrauit, quod Graeci σωτηριος νεωδς Διονύσου, idest saluatoris templum Dionysii appellauere.

366 Sed longe mirabilius est, quod **Appion**, qui Polyhistor appellatus est, sese Romae in Circo Maximo uidisse testatur. 'In iis ludis', inquit, 'leonum immanitas admirationi fuit, inter quos unus erat corporis impetu et uastitate terrifico que ac sonoro fremitu et toris comis que ceruicum fluctuantibus, qui animos oculos que omnium in sese conuerterat. Introductus quoque inter alios pluris ad pugnam bestiarum Dacus quidam fuerat, seruus uiri consularis, cui **Androdus** nomen erat. Hunc ille leo ubi procul aspexit, repente quasi admiratus substitit. Deinde sensim ac placide ueluti noscita- (f° 380r) bundus ad eum accessit, tum caudam instar adulantium canum clementer ac blande mouens hominis sese corpori adiungit, crura que et manus eius prope iam exanimati metu lingua demulcet. Androdus inter illa tam atrocis ferae blandimenta ammissum animum recuperat, paulatim que oculos ad contuendum leonem refert.' Tum quasi mutua recognitione facta ueluti laetos ac gratulabundos leonem atque hominem uisos fuisse. Quare maximos populi clamores fuisse excitatos. Accersitum que á Caesare Androdum et causam, cur tam atrox belua sibi uni pepercisset, interrogatum.

367 Ibi rem miram et uix credibilem Androdum narraſſe. Qum prouintiam Africam proconsulari imperio dominus eius teneret, iniquis eius ac quotidianis uerberibus ad fugam coactum se fuisse et, ut á domino terrae illius praeside tutiores latebrae forent, in harenarum solitudines concessisse, eo consilio, ut, si cibus defuisset, aliquo modo mortem oppeteret. Tum medio ac flagranti sole specum quandam nactum remotam ac latentem in eam se recondisse, nec multo post ad eam uenisse hunc leonem, pede uno debili atque cruento, aedentem gemitus et dolorem ac cruciatum uulneris prae se ferentem. Territum sese ac pauefactum primo aspectu. Sed postquam introgressus leo habitaculum illud, ut re ipsa apparuit, suum delitescentem conspexit, mitem ac mansuetum ad se accessisse sublatum que pedem quasi petendae opis gratia porrexisset. Ibi stirpem ingentem uestigio pedis eius inhaerentem euulsisse conceptam que saniem expressisse et sine ulla iam formidine exicasse ac deterxisse cruorem. Quo facto leuatam dolore leonem pede in manibus eius posito recubuisse et paululum indulsisse quieti.

368 Postea uero ex eo die totum triennium se et leonem in eadem specu eodem

366,1-368,13 Gell. 5,14,4-30

366,6 Androdus] sic etiam Gell. uulg. || 7 sensum ov || 9 homines v || 367,2 ac] et ova || 5 appeteret ov

que uictu uixisse. Quippe leonem é feris, quas uenabatur, opimiora membra ad specum ferre solitum, quae ipse, quoniam ignis copia non esset, meridiano sole torrens epulabatur. Sed ubi eum uitae illius ferinae molestia cepit, leone uenatum profecto  
 5 specum reliquisse, et tridui uiam permensum uisum á militibus atque apprehensum fuisse et ad dominum ex Africa Romam deductum. Hunc statim rei capitalis damnandum obiiciendum que bestiis curauisse. Percepisse se iam hunc (f° 380v) quoque leonem olim suum fuisse captum et Romam perductum, gratiam ergò sibi beneficii ac  
 10 medicinae retulisse. Quae qum Androdus narrasset, dimissum statim á poena absolutum fuisse leonem que ei suffragiis populi donatum, quem postea loro tenui reuinctum per urbem ducere uisus est, donantibus passim ipsum aere, leonem uero omnibus uario flore spargentibus ac simul (c. 598) clamantibus: ‘Hic est leo hospes hominis, hic est homo medicus leonis’.

**369** Leones in Syria nigri nascuntur, ut tradit **Aristoteles**, et in Aegypto, qui **formicae** dicuntur, de quibus supradiximus. Leones coeunt auersi, quemadmodum lince, cameli, elephanti et rhinocerotes et tigrides. Á leone terrestri **marinus** quoque **leo** appellatus est ex cancrorum genere, de quo supradiximus.

**370** Item **chameleon** quasi paruus leo. Nascitur in India, figura et magnitudine lacerti, nisi crura essent recta et excelsiora. Latera uentri iunguntur, ut piscibus, et spina simili modo. Eminent rostrum simile suillo, cauda praelonga in tenuitatem desinens et implicans se uiperinis orbibus, ungues adunci, motus tardior ut  
 5 testudini, corpus asperum ut crocodilo, oculi in recessu cauo praegrandes et corpori concolores. Nunquam eos operit, nec pupillae motu, sed totius oculi uersatione circumaspicit ipse excelsus hianti semper ore. Solus animalium nec cibo nec potu alitur nec alio quam aeris alimento. Circa caprificos ferus, alioquin innoxius. Et coloris natura mirabilior. Mutat nanque eum subinde et oculis et cauda et toto corpore. Reddit que  
 10 semper quemcumque proxime attingit praeter rubrum candidum que. **Ouidius**: “Id quoque, quod uentis animal nutritur et aura, Protinus assimilat, texit quoscumque, colores.” Defuncto pallor est. Caro in capite et maxillis et ad commissuram caudae admodum exigua, nec alibi toto corpore. Sanguis in corde et circa oculos tantum. Viscera sine splene. Hibernis mensibus latet ut lacerta.

**371** Democritus philosophus peculiare uolumen de chameleonte aedit, plenum mendaciis nec alia causa legendum, quam ut ad risum excitemur. Inter caetera uim eius esse maximam scribit contra accipitrum genus. Detrahare enim superuolantem

369,1 Arist. *hist. anim.* 579b; cf. Plin. *nat.* 8,62 | 2 3,281 | 2-3 Sol. 27,16 | 4 supradiximus] ubi ? | 370,1-14 Plin. *nat.* 8,120-122 | 10 Ou. *met.* 15,411-412 | 371,1-7 Plin. *nat.* 28,112-114 (Democritus). 118

368,6 domu(m) v || 369,3 leo maris U<sup>2</sup> lemma || 370,1-14 Item-lacerta add. U<sup>2</sup> in mg. inf. infra 373,1-6 || 8 quam] quamuis v || 9 Reddidit v || 12 commissum ov

ad se et uoluntarium praebere lacerandum caeteris animalibus. Caput eius et guttur, si  
 5 roboreis lignis uratur, magnorum imbrum ac tonitruum concursus facere. Linguam si  
 uiuenti exempta sit, ad iudiciorum euentus pollere. Cauda flumina et aquarum impetus  
 sisti.

372 Ab hoc et **chamaeleon herba** appellata ob uarietatem foliorum. Mutat  
 enim cum terra colores, hic niger, illic uiridis, alibi cyaneus, alibi croceus et aliis  
 coloribus. Duo eius genera: marem dicunt, cui flos purpureus est, feminam, cui  
 uiolaceus. Vno nascuntur caule cubitali, crassitudine digitali. Quidam **buphonon**  
 5 nominant, quod á bobus deurata angina eas necat. Graece quippe βοῦς bos dicitur,  
 φόνος mors. Alii **cynofoon** uocant, quod foetore eius ricini é canum auribus decidant;  
 κύων enim canis est, ὄζειν foetere. Chameleonem quidam **ixion** uocant, quod  
 quibusdam in locis uiscum gignit album sub alis foliorum, maxime circa canis ortum.  
 Apud Graecos enim ἰξὸς uiscum dicitur. Cum hac herba idem **Democritus** scribit  
 10 sinistrum pedem chameleontis torrerit in furno addito que unguento in pastillos digeri.  
 Eos in ligneo uase conditos praestare, ut qui gerit omnino sit inuisibilis.

373 Á leone etiam **leontophonos** dicitur, de quo superius diximus. Paruum  
 animal nec alibi nascens, quam ubi leo nascitur, quo gustato statim leo expirat. Idcirco  
 corpus eius adustum aspergunt aliis carnibus polentae modo, et ita leonibus insidiantur  
 ac etiam cinere necant. Non immerito igitur hoc odit leo uisum que dilaniat et citra  
 5 morsum exanimat. Ille contra urinam spargit prudens hanc quoque leoni pestiferam  
 esse. Et **leontopetalon** herba, quam alii **rhopadion** uocant, folio brassicae, (f° 381r)  
 caule semipedali, leni, cuius semen in cacumine, in siliquis ciceris modo, radix rapae  
 similis, grandis, nigra. Nascitur in aruis. Radix aduersatur omnium serpentium generibus  
 ex uino pota, nec alia res celerius proficit. Et leontopodion alia herba, quam et  
 10 lithoron et dorypetron et toropetron uocant, caulibus ueluti rosae capita sustinens.  
 Nascitur in campestri et gracili solo. Semen eius potum lymphatica somnia facere  
 dicitur. Et **Os leonis** alia herba florem faciens purpureum (c. 599) pulchrum.  
**Columella**: "Narcissi que comas et hiantis saeua leonis Ora feri."

374 Item á leo **leena**, quae et **lea** dicitur. **Virgilius**: "Catulorum oblita  
 Leaena." **Lucillius**: "Irritata leae iacebant corpora saltu." Et **leoninus** et **Leo**, **Leontius**,

372,1-9 u. 5,53 | 9-11 Plin. nat. 28,115 (Democritus) | 373,1 3,286; Isid. orig. 12,2,34 | 1-6 Plin. nat. 8,136  
 | 6-9 Plin. nat. 27,96 | 9-12 Plin. nat. 26,52. 51 | 13 Colum. 10,98-99 | 374,1 Verg. georg. 3,245 | 2  
 Lucr. [non Lucil.] 5,1318 ap. Non. 134

372,4 buphonem ova || 5 βοῦς U<sup>2</sup> || 6 Cynofoon U : Cynozoor ov, sc. littera Graeca v male intellecta :  
 Cynozoon a || 7 κύων U<sup>2</sup> || ὄζειν U<sup>2</sup> || 373,1-6 Paruum-esse add. U<sup>2</sup> in mg. inf. supra 370,1-14 || 9-12 Et  
 leontopodion-dicitur add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 11 potum om. ova || 13 seri ova || 374,1-2 Virgilius-saltu add. U<sup>2</sup>  
 in mg. sin. || 2 iacebant ova

**Leogorus**, **Leodamus**, **Leocrates**, sculptor insignis, **Leocritus**, **Leonides**, nobilis Sparta, deinde Lacedaemoniorum rex, qui aduersus Xerxen pene incredibilia egit. Item  
5 **Leonides** alius, paedagogus Alexandri, **Leosthenes**, **Leostratus**, **Leochares** propria nomina. Item **leopardus**, qui ex leone et panthera natus est uel ex pardo ac leena, nigris maculis leoninam pellem distinguentibus.

**375 Pardus** animal est, cuius femina **pardalis** dicitur. Et **panthera**, quasi tota fera, quippe πᾶν Graece totum dicitur, θήρα fera. Saeuiores in hoc genere feminae sunt quam mares. Numerosae in Hircania. Minutis orbiculis super pictae, ita ut  
5 oculatis ex fuluo circulis, uel cerulea uel alba distinguatur tergi supellex, et earum colore mirum in modum quadrupes omnes sollicitantur, sed capitis toruitate terrentur. Quapropter occultato capite reliqua dulcedine inuitatas corripiunt. Discernuntur á maribus solo candore. Á nostris **uariarum** appellantur. Sunt qui tradant iis in armo similem lunae esse maculam crescentem in orbem, et pari modo cornua cauantem. Primus  
10 **Scaurus** aedilitate sua uarias centum quinquaginta in urbe ostendit, deinde **Pompeius** Magnus quadringentas decem, diuus **Augustus** quadringentas uiginti. Hoc solum ex omnibus animalibus odoratum esse affirmant.

**376** Á pardali **pardalianches** deducitur, hoc est aconitum, quod Hircani hoc gramine carnes, ut diximus, illinunt et per semitarum compita spargentes pantheris exhibent, quarum fauces hoc cibo hausto angina obsidentur. Item á pardali  
5 **camelopardalis** animal, quod **nabin** Aethiopes uocant, collo similem equo, pedibus et cruribus boui, camelo capite, albis maculis rutilum colorem quadam pantherarum similitudine distinguentibus. Primus **Caesar** dictator Cyrcensibus ludis eam Romae ostendit. Postea frequenter uisa est aspectu magis quam feritate conspicua et ob id á quibusdam **ouis** appellata.

**377 Camelus** notum animal est. Pascitur inter armenta in oriente. Duo genera sunt: Bactriae et Arabiae. Differunt, quod illi bina habent tubera in dorso, uulgo nunc  
5 (f° 381v) **dromedarios** uocant, hi singula et in pectore alterum, cui incubant. Dentium superiore ordine carent ut boues, exercentur dorso ut iumenta et equitatu in praeliis. Velocitate equos excedunt. Sed sua cuique mensura est sicut uires. Tactis poplitibus prosternunt sese atque ita onerantur. Postquam quod satis est acceperunt, surgunt nec ultra assuetum procedunt spatium nec plus instituto onere recipiunt. Odium aduersus

<sup>4</sup> 374,3 Leocrates] cf. Plin. nat. 34,79 | 3-5 Tort. Leonides | 5 cf. Tort. Leochares | 6-7 Schol. Hor. epist. 2,1,195 + Isid. orig. 12,2,11 | 375,1 Tort. panthera | 2-3 Plin. nat. 11,263 | 3-11 Sol. 17,8-9 + Plin. nat. 8,62-64 | 376,1-3 Sol. 17,9-10 | 4-8 Plin. nat. 8,69 | 377,1-12 Plin. nat. 8,67-68

374,3 sculptor insignis add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 4-5 nobilis-Alexandri add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 375,3 sunt fem. ova || 4 supplex v || 5 torrentur v || 8 causantem a || 9 Scaurius o lemma || 376,2 composita o || pantheris om. ova || 377,2 illi] illa Uov || 3 singulae v || incubant a || 4 equitatum v || 5 mensura om. v

equos naturale gerunt. Sitim quātriduo tolerant implentur que, cum bibendi occasio est, et in praeteritum et in futurum. Aquam prius conculcatione obturbant, aliter non gaudent potu. Viuunt quinquagenis annis, multi etiam centenis. Veneris rabiem et ipsi sentiunt, propterea etiam feminas castrant. Ita fortiores coitu negato fiunt et bello aptiores. Colorem habent pullum atque natium, ob id vulgo pullum **colorem camelinum** uocant.

**378 PROSTRATVM.** Victum, profligatum, extinctum. **Sternere** proprie est de statu deiicere et quasi in terra extendere. **Virgilius:** "Sternitur infoelix Acron." **Idem:** "Strata iacent passim sua quaeque sub arbore poma." Hinc **prosternere** fit, quod aliquando est in terram deiicere. **Apuleius:** "Puellam que reluctantem tandem prostrauit." Aliquando uincere, profligare, extinguere. **Salustius:** "Prostratis que militibus fugae se dedit." **Sternax** quoque equus dicitur, qui excutit ac in terram deiicit sessorem, hoc est ferox, asper. **Virgilius:** "Et sternacis equi."

**379** Per metaphoram sternere aliquando pro extendere capimus. Á quo fit **insternere**, unde sternere atque insternere humi tapetas, frondes, flores alia que (c. 600) huiusmodi dicimus. Hinc **stragula** dicta opertoria lectorum, ubi et discumbere solebant et quiescere. **Varro:** "Hac quicquid insternebant, á sternendo stragulum appellabant." Hinc etiam equorum operimentum **instratum** uocatur. Et, quoniam sternendo fit, ut id, supra quod sternimus, hoc est extendimus aliquid, tegamus, sternere aliquando pro tegere atque implere accipitur. Vnde **sternere equos** dicimus, hoc est instratis tegere. **Sternere lectos**, cooperire. **Sternere humum**, floribus implere. **Virgilius:** "Sternitur omne solum iaculis." In qua significatione **consterno** quoque accipitur, dum tertiae est coniugationis. **Idem:** "Iti stridor et alte Consternunt terram conusso stipite frondes." Quando uero est primae coniugationis (f° 382r) tionis, pro deiicere duntaxat accipitur. **Salustius:** "Qua uictoria elati hostes, nostri territi atque animis consternati discessere." **Idem:** "Equi sine rectoribus exterriti aut saucii consternantur." Hinc **consternatio** deiectio animi dicitur ex aliquo subito metu. Et **externo**, quod ueteres usurarunt pro eo, quod est dementem facio. **Pacuius:** "Sed eccam miseram quam frequens luctus externaui." Item, quoniam sternendo, hoc est extendendo, et id,

378,1 Mart. *epigr.* 6b,1 | 378,1-381,5 deriu. praeter add. U<sup>2</sup> ut Hug. *sterno* | 2-3 Non. 389 (Verg. *Aen.* 10,730. *ecl.* 7,54) | 4 Apul. ? *frg. inc.* 99 | 5 Sall. ? *frg. inc.* 17 [Oliver 5] | 6-7 Seru. *Aen.* 12,364 | 379,3-5 Valla *eleg.* 6,46 (Varro *ling.* 5,167) | 7 Non. 389 | 8 Verg. *Aen.* 9,666 | 10 Verg. *Aen.* 4,443-444; cf. Seru. | 12 Sall. ? *frg. inc.* 18 [Oliver 6] | 13 Sall. *hist. frg.* 1,139 apud Prisc. *gramm.* II 436,6 | 13-14 Non. 262 + P. Fest. 42 | 14-16 Non. 108 (Catull. [non Pacuu.] 64,71 ?)

377,11 negato coitu ova | 12 camelum o | 378,2 terram va | 379,4 instruebant ov | sternendo] sterno v | 7 Sternere equum U<sup>2</sup> lemma | 8 Sternere lectum U<sup>2</sup> lemma | 14-16 Et externo-externauit add. U<sup>2</sup> in mg. sin.

quod extendimus, et id, supra quod extendimus, complanamus atque componimus, fit, ut sternere quoque aliquando pro componere ac complanare usurpemus et stratum dicamus complanatum atque compositum. Vnde **stratum mare** dicimus. **Virgilius**: "Et omne tibi stratum silet aequor." Et **stratas uias**, siue quod complanatae sint siue quod lapidibus tectae. **Idem**: "Miratur portas strepitum que et strata uiarum." Item, quia iacendo quodammodo extendimur, fit, ut eos etiam se sternere dicamus, qui se ad iacendum collocant, ut quiescant. **Idem**: "Sternunt se somno diuersae in littore phocae." Hinc **stertere** dicimus dormire. **Persius**: "Sertimus, indomitum quod despumare Falernum Sufficiat, quinta dum linea tangitur umbra."

**380** Á sterno etiam fit **substerno**. Á quo et **substratum**. Item **sternuo**, á quo **sternuto** frequentatiuum. Vnde **sternutatio** et **sternutamentum** et **sternutatorium** medicamentum, quo ad sternuendum excitamur. Etenim qui sternunt quodammodo toto corpore extenduntur. Licet enim sternutatio á capite praecipue sit, fit tamen sternuendo quaedam totius corporis extensio, quod in aliis corporis eruptionibus non accidit. Nam quum tres partes principales nostri corporis sint caput, thorax et aluus, flatus que alui expiratio sit, ructus uentriculi, sternutamentum capitis, solo sternutamento ferè totum corpus extenditur, ideo que non modo caput, sed reliquas etiam partes bene ualere indicio est. Quamobrem moribundos interdum sternutatorio excitare solemus. Tanquam si hoc effici nequeat, nulla amplius sit spes salutis. Vnde consuetudo inualuit, ut sternutatio ueluti bonae ualitudinis indicium sacra habeatur, et **sternutantes salutemus** ac bene eis precemur. Quod Tyberium quoque Caesarem alioquin tristissimum et plenum semper solitudinis hominem etiam in uehiculo exegisse tradunt, et aliquos constat nomine quoque consalutare religiosius putasse. Item á sterno **stramen** et **stramentum**, quod solo quiescendi gratia sternantur.

**381** Vnde **lectus** et **lectica** á legendis, (f° 382v) hoc est colligendis stramentis atque herbis, ex quibus fierent, dicta sunt. Quamuis aliqui á Graecis potius deduci uelint, qui λέκτρον lectum dicunt. Vel quod fatigatos ad quiescendum alliciat. Á lectus et lectica diminutiua fiunt **lectulus** et **lecticula**. **Suetonius**: "Á coena in lecticulum se lucubratorium recipiebat." Item á lectus **lectisternium**, quum sacrorum gratia lecti in templis sternebantur ad discumbendum siue etiam pernoctandum. Item á lectica **lecticarii**, qui lecticam ferebant.

379,18-24 cf. Non. 389 (Verg. ecl. 9,57. Aen. 1,422. georg. 4,432) | 24 Pers. 3,3-4 | 380,3-12 Arist. probl. 962a-b | 12-14 Plin. nat. 28,23 | 381,1-7 lemmata ut Hug. lego, praeter 'lectisternium', cf. supra 378,1 | 1-4 cf. P. Fest. 115 (lectus solum) | 3 cf. Tort. lectus | 4 Suet. Aug. 78,1 | 5-7 cf. Aug. ciu. 3,17 p.123,24 + Seru. Aen. 12,199 (unde Isid. orig. 15,5,1) | cf. Gloss. lecticarius

379,22 etiam se | se om. v | 380,3 quo | á quo ova | qui om. o | sternunt ov | 12 Salutatio in sternuendo U<sup>2</sup> lemma | 14 consultare v | 15 sternant va | 381,3 uel λέκτρον ? : λέκτρον U<sup>2</sup>

**382** Item á sterno siue stratum **stratumino** deriuatur, quod est stratum firmo.

**Plynius**: “Miores potentiores que, si sit occasio silice (c. 601) uel glarea sterni, ora utrinque lapidibus stratumini et alio superintegi.” Sterno autem á Graeco deducitur, quod est στρωωνύω, a quo στρωᾱ strata dicitur. Hinc **lithostrata** uocata sunt  
5 pauimenta, quae exiguis lapillis sternuntur, de quibus supra diximus.

**383** Item á sterno strages deducitur, quod significat cladem, depulsionem, profligationem, iacturam. Quippe ueteres sterno et fligo in eadem significatione accipiebant. **Liuius**: “Ipse se in terram fligit cadens.” **Actius**: “Nec perdolescit fligi socios morte.” Ab hoc composita fiunt affligo, quod significat proprie prosterno et in  
5 terram extendo. **Plynius**: “At canis ille horrentibus per totum corpus uillis ingenti primum latratu intonuit, mox in ceruicem assultans contra que beluam exurgens, hinc et illinc artificio dimicatione, qua maxime opus esset, infestans atque euitans, donec assidua rotarum uertigine afflixit ad casum eius tellure concussa.” **Caesar**: “Neque si quo afflictae casu fuerint, erigere sese atque eleuare possunt.” Per metaphoram tamen  
10 affligere aliquando pro perturbare, angere, uexare accipimus. **Celsus**: “Corpus uariis morbis afflictum.” **Seneca**: “Vt animum uariis curis afflictum oratione lenirem.” Infligo incutio, infero. Profligo deiicio, depello, perdo. Vnde profligatum exercitum dicimus, hoc est prostratum, deiectum, afflictum, perditum. Et proflictae res, hoc est perditas et ad cladem perniciem que deductas. Confligo, dimico. Confligere enim proprie  
15 dicuntur, qui dimicando se inuicem sternunt. Vnde conflictus strages et mutua profligatio appellatur, quae et clades dicitur á Graeco κλαδεύω, quod est amputo, frango. Vnde κλάσμα fragmentum et confractio appellatur. Sunt etiam qui cladem quasi cadem á cadendo dictam uelint. Quidam á calamis, quasi calamidem, hoc est calamitatem.

**384 VASTA**. Magna, de quo supra diximus. **PRISCA FIDES**. Veterum credulitas. **POST TVA MVNERA**. Postquam tu ludos populo exhibuisti. **HAEC**. Quae ab Hercule aduersus leonem gesta sunt.

**385 ACTA**. Gesta. **Agō** quod proprie significet, intelligi potius quam uerbis exprimi potest. Dicere tamen licet, quod agere est operari. Nam qui sedet, qui stat, qui cogitat, quiescit, iacet, moritur, aliquid agere dicitur, ita ut nullus, qui modo uiuat, esse

382,2 Plin. nat. 18,47 | 3-4 Gloss. sterno | 5 Tort. lithostratum | 2,189 | 383,3 Non. 110 (Liu. Andr. trag. 25. Acc. trag. 317) | 5 Plin. nat. 8,150 | 8 Caes. Gall. 6,27,2 | 10 Cels. 2,6,8 ? | 11 Sen. ? frg. inc. 48 | 12-14 Non. 160 ? | 18 Don. Ter. Hec. 2 | 384,1 Mart. epigr. 6b,1 | 1,293 | Mart. epigr. 6b,3 | 2 Mart. epigr. 6b,3 | Mart. epigr. 6b,4 | 385,1 Mart. epigr. 6b,4

382,4 στρωώνω U<sup>2</sup> || στρωᾱ U<sup>2</sup> || Lithostratum U<sup>2</sup> lemma || 383,1-19 Item-calamitatem add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 3-4 Liuius-compo- U<sup>2</sup> in rasura -ita fiunt U<sup>2</sup> s.l. propter spatium deficiens || 4 socio a || 9 exigere a || 15 conflictiva ov || 16 κλαδάω ova

unquam possit sine actione. Quippe et ipsum uiuere agere est. Vnde et **uitam agere**  
 5 dicimus, et '**agitur mecum bene**', idest 'sum in bona conditione'. Et '**praeclare tecum agitur**', '**optime cum illis agetur**, si diutius uiuent', 'melius cum hominibus ageretur, si paruo essent contenti'. Item 'male mecum ageretur, peius, incommodius', 'pessime tecum ageretur', et alia huiusmodi. **Cicero**: "Cum illo uero quis nescit actum esse praeclare, mecum incommodius." Nonnunquam etiam actiue ponitur. **Valerius**  
 10 **Maximus**: "Bene egissent Athenienses cum Milciade, si eum post trecenta milia Persarum Marathone deuicta in exilium protinus misissent, ac non in carcere et uinculis mori coegissent."

**386** Quid inter agere facere que intersit, supra declarauimus. Ab his **actus** et **factus** deducuntur. **Quintilianus**: "Flexus ille, et, ut sic dixerim, motus dat actum quendam et factum." Haec ita differunt, ut actus sit, qum nihil remanet, factus, qum  
 5 (f° **383r**) opus aliquod extat. Iurisconsulti agere dicunt, qum causam in iudicio habent. Quoniam uero bis de eadem re cum iisdem iudicibus agere non licebat, factum est illud prouerbi-  
 10 um: '**Actum ne agas**.' Et **actum agere** dicimur, qum quid frustra agimus. Hinc **actum esse** semper in malam partem accipimus, ut 'actum est de re publica', hoc est: 'res publica extincta, desperata, perdita est'. **Terentius**: "Actum est, si quidem haec uera praedicat", hoc est 'Nulla amplius spes est, non aliter quam in  
 15 iudicio, ubi lata semel sententia retractari non potest'. Id ipsum alio modo dicere solemus: '**Conclamatum est**', quod inde tractum est, quia qum spiritus uitalis aliquando interclusus fallere homines soleret, mortui aqua calida ablui consueuerunt et per interualla con- (c. **602**) clamari. In quo qum liberari nequirent, post ultimam conclamationem quasi rebus desperatis urebantur et cineres eorum condebantur  
 20 sepulchris.

**387** **Vlpianus** agere, gerere et contrahere ita diuidit, ut **actum** generale uocabulum sit, siue uerbis quid agatur, ut in stipulatione, siue re, ut in numeratione, **contractum** uero ultro citro que obligatio, ueluti emptio, uenditio, locatio, conductio, societas, **gestum**, res facta. Alii gesta et acta ita distingunt, ut gesta sint in  
 5 administratione magistratus et in bello ac in rebus maioribus ad rem publicam uel ad plurimos spectantibus, ut gesta Alexandri, gesta Pompeii, gesta Caesaris, acta uero etiam priuatarum rerum et minorum ac familiarium. **Cicero**: "An in commentariis et

**385,4** Gloss. *ago* | 5-12 Valla *eleg.* 5,102 (Cic. *Lael.* 15. Val. Max. 5,3 ext. 3) | **386,1** 2,617 | 2 Quint. *inst.* 2,13,9 | 5-7 Don. *Ter. Ad.* 232 + *Andr.* 465 | 7-8 Valla *eleg.* 5,102 | 8-10 Don. et *Ter. Andr.* 465 | 11-15 cf. Schol. *Ter.* p.59,10-19 | **387,1** *Vlp. dig.* 50,16,19 | 4-11 Valla *eleg.* 4,9 (Cic. *Phil.* 1,16. Ps.Cic. in *Sall.* 1. *Lucan.* 5,659)

**385,4** Agere uitam *U<sup>2</sup> lemma* | 5 Agitur tecum praeclare *U<sup>2</sup> lemma* | 6 Agitur cum illis optime *U<sup>2</sup> lemma* | 7 si paruo-ageretur *om. ova* | 10 Malciade *o* : Melc- *va* | **386,2** sic *om. ov* | 4 aliquid *ov* | 5-6 illud est *o* | 6 dicimus *va* | 7 Actum est *U<sup>2</sup> lemma* | **387,2** agitur *a* | 4 Alii *om. v* | 6 uero *om. ova*

chirographis et libellis se uno autore prolatis, ac ne prolatis quidem sed tantummodo dictis, acta Caesaris firma erunt?" Aliquando etiam non acta, sed actus in eodem sensu dicimus. **Idem**: "Quod si de mea uita atque actibus huic conuitori respondeo." 10 **Lucanus**: "Licet ingentes obruperit actus."

**388 Agere** aliquando pro dicere capimus. **Terentius**: "Est ne ipse, de quo agebam?" Vnde **agere gratias** dicimus, hoc est, uerbis, quam gratum aliquid habuerimus siue quam grati animo simus, ostendere. Aliquando pro facere. **Virgilius**: "His actis propere exequitur praecepta Sibyllae." Nunc pro ducere, uehere. **Seneca**: "Vt qui tum regis armenta agebat." **Varro**: "Non hos Pactolus aureas undas agens Eripiet unquam e miseris." **Virgilius**: "Siue errore uiae seu tempestatibus acti." **Idem**: "Accelerant acta pariter testudine Volsci." Item pro tractare. **Martialis**: "Semper agis causas." Modo (f° 383v) pro persequi. **Virgilius**: "Quam procul incautam nemora inter Cresia fixit Pastor agens telis." **Lucanus**: "Terra que mari que Iussus Caesar agi." 10 Modo pro agitare. **Plautus**: "Edepol eam agam uerberibus." **Virgilius**: "Prodigiis acti caelestibus ossa piabunt." Á quo **agito** uerbum, concutio, moueo, uerbero. Vnde agitator. **Idem**: "Saepe oleo tardi costas agitator aselli." Aliquando persequor, infesto. **Idem**: "Galbano que agitare graues nidore chelidros." Veteres **acetare** pro agitare dixerunt. Quandoque pro uertere. **Idem**: "Ipse ter adducta circum caput egit harena." 15 Nonnunquam pro expellere, fugare. **Idem**: "Et membris agit atra uenena." Interdum pro extendere, porrigere. **Cicero**: "Vera gloria radices agit atque etiam propagatur." Plerunque pro cogitare, moliri. **Virgilius**: "Id quidem ago et tacitus, Lycida, mecum ipse reuoluo."

**389** Saepe pro trahere. **Apuleius**: "Tot simul casus diuersum eum agebant, hinc spe, illinc timore trahebatur." Plerumque etiam pro iurgare. **Cicero**: "Perinde ac si furti cum eo egisset." Item pro efflare, expirare. **Celius** ad Ciceronem: "Hortensius, cum has litteras scripsi, animam agebat." Praeclare **Martialis** uno tetrastico diuersas huius 5 uerbi significationes expressit: "Semper agis causas et res agis, Attale, semper; Est, non est, quod agas, Attale, semper agis. Si res et causae desunt, agis, Attale, mulas. Attale, ne quod agas desit, agis animam." Praeterea **agere** aliquem **reum** dicimus accusare, **peragere** uero **reum** condemnare. **Agere sese** est incedere. **Virgilius**: "Ecce gubernator

388,1-18 Non. 243 (Ter. Ad. 78. Verg. Aen. 6,236. Varro Men. 234. Verg. Aen. 7,199. 9,505. 4,70-71. 6,379 Prodigiis ... 9,587 Ipse ... georg. 2,130. Cic. off. 2,43. Verg. Aen. 9,37) | 2-3 Valla eleg. 5,41 | 5 Sen. ? frg. inc. 49; cf. Phaedr. 297 | 7 Mart. 1,79,1 | 9 Lucan. 1,306-307 | 10 Plaut. ? frg. inc. 149 | 12 Verg. georg. 1,273; cf. Seru. | 13 Seru. et Verg. georg. 3,415 | 389,1 Apul. ? frg. inc. 100 | 2 Cic. ? frg. inc. 57; cf. Cluent. 163 ? | 3-7 Valla eleg. 6,51 (Cael. Cic. fam. 8,13,2. Mart. 1,79,1-4) | 8 Verg. Aen. 6,337

388,7-8 Item-causas add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 8 Virgilius] Idem U U<sup>2</sup> lemma, sc. ante Martialem interpositum | Quam ova || 389,2 spe] ipse v || 7 agis animam] agas a. ova || 8 Agere se U<sup>2</sup> lemma

sese Palinurus agebat.” **Agere cum populo et contionem habere** diuersa sunt. Etenim cum populo agere est rogare quid populum, quod suffragiis aut iubeat aut uetet, 10 contionem uero habere est uerba facere sine ulla rogatione.

**390** Est etiam quando agere pro tractare accipitur. **Cicero**: “Id nunc cum hoste agamus, ut induciae fiant.” Item pro effingere, ut ago stultum, hoc est fingo me stultum, siue represento stultum. Hinc comoediarum et tragoediarum et aliorum huiusmodi dicuntur **actores**, quoniam diuersorum hominum gestus agunt in scena. Item orator, quia 5 causam et gestum uultus ac corporis agit, **actor** (**c. 603**) uocatur, et tum ipsa pronuntiatio, tum oratio, quae habetur, tum etiam oratio scripta **actio** est uocitata, et partes comoediae et tragodiae **actus** uocantur á gestibus histrionum, qui ex hoc ipso **actuosi** dicuntur. Item spatium in agro centum uiginti pedum, de quo supra (**f° 384r**) diximus, **actus** nuncupatur. Iurisconsulti actum et **iter** ita distinguunt, ut iter sit, quo 10 quis pedes uel eques commeare potest, actus uero, in quo armenta trahere et uehiculum ducere licet. Item **actus** generali uocabulo significat omne, quod agitur, et **actor** dicitur omnis, qui aliquid agit, et **actio** omnis actus. Vnde actionem iurisconsulti uocant ius, quod cuique debetur in iudicio prosequendi. Propter quod **Vlpianus** duo actionum genera esse scribit, in rem, quae dicitur **uendicatio**, et in personam, quae 15 **condicio** appellatur. In rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus. In personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid dandum ue.

**391** Differt que actor ab autore, quod **actor** est, qui recitat, **autor**, qui opus facit. Vnde scriptores ipsos comoediarum siue tragoediarum siue aliorum huiusmodi operum autores uocamus, et quicunque fecit aliquid opus, ut puta qui egit bellum, egit pacem, autorem hunc operis, autorem belli, autorem pacis dicimus, non actorem, 5 quamuis res ipsae gestae acta aliquando appellentur.

**392** Neque est autor primitiuum nomen, ut **Seruius** existimat, sed á Graeco deducitur. Quippe Graeci ἀυθέντην autorem dicunt, ἀυθέντειαν autoritatem, ἀυθέντημα autoramentum, ἀυθεντέειν autorare, ἀυθεντικόν autoratum, quod nonnulli etiam Graeca uoce **autenticum** dicunt. Haec uero ab ἀυτὸς deriuari certum est, 5 quod ‘ipse’ interpretatur, quoniam qui autor est, per se ipse facit, non ab alio accipit. Propter quod sine c scribi debet, qum in hoc significato accipitur, et communis est generis.

389,9-11 Gell. 13,16,2-3 | 390,1 Cic. ? *frg. inc.* 58 | 3-6 Valla *eleg.* 4,32 | 7-9 cf. P. Fest. 17 | 8 2,271 | 9-11 Vlp. *dig.* 8,3,1 pr. | 11 Labeo ap. Vlp. *dig.* 50,16,19 | 11-12 Isid. *orig.* 9,4,34 | 12-13 Cels. *dig.* 44,7,51 | 13-17 Vlp. *dig.* 44,7,25 pr. | 391,1-5 Valla *eleg.* 4,32 | 392,1 Seru. *super artem Donati* ? ap. Tort. *auctor* et Valla *eleg.* 4,32; cf. Seru. *Aen.* 12,159 | 2-4 Gloss. *auctor. auctoritas* | 392,4-395,1 lemmata ut Hug. *augeo* | 6 P. Fest. 29

390,7 uoca-  $U^2$  in ras. : dicu-  $U$  ut uid. || 392,2 ἀυθεντειαν  $U^2$  | 3 ἀυθεντέειν  $U^2$  | 4 etiam om. o

393 Nam qum ab augeo uerbo deriuatur, cum c scribitur **auctor** et longe aliud significat, hoc est eum, qui auget, et femininum eius est **auctrix**, dicitur que á Graeco αὔξω. Autorem etiam dicimus eum in quo est uis, potestas et dignitas, nec ab alio pendet. Vnde **autoritas** est appellata. **Liuius**: “Decreuerunt enim, ut, qum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si patres autores fierent”, hoc est, si autoritatem suam et decretum interponerent, si ratum haberent, siue ratificarent et comprobarent. **Idem**: “Maiores nostri nullam ne priuatam quidem rem agere feminas sine autore uoluerunt, in manu esse parentum, fratrum, uirorum.” Item **autores pupillorum** uocantur, in quorum administratione infirma aetas (f° 384v) res que eius sunt. **Paulus**: “Etiam si non interrogatus tutor siue autor fuit, ualet autoritas eius, qum se probare dicit id quod agitur, hoc est autorem fieri.” **Pomponius**: “Et si pluribus datis tutoribus unius autoritas sufficiat, tametsi tutor autoretur.” Hinc autores sententiae alicuius siue consilii uocantur ii, quorum sententiam siue consilium sumus secuti. Vnde militum duces **autores** appellantur, et **autorare** dicitur obligare sibi atque subiicere. **Liuius**: “Signo suo compressas tabulas misit et uero pignore uelut autoratum sibi proditorem ratus est”, idest obligatum atque subiectum. **Valerius**: “Et autorato socii officio.” Et iurisconsulti titulum habent de legendo uel autorando milite et legionum ac auxiliorum descriptione. Hinc fit **autoramentum**, quod est obligatio quaedam, siue stipendium uel pretium alicuius militiae ac pugnae actionis que. **Quintilianus**: “Nec difficilem sanè ab illo autoramento praesertim habuisset missionem, sed noluit gladiator uiuere.” **Cicero**: “Quorum ipsa merces autoramentum seruitutis est.” **Seneca**: “Nullum sine autoramento malum est. Auaritia pecuniam promittit, luxuria uarias uoluptates, ambitio purpuram et plausum, mercede te uitia sollicitant.” **Suetonius**: “Munus gladiatorum dedit, ruduariis que quibusdam reuocatis au- (c. 604) toramento centenum milium.” Ab hoc fit **exautor** uerbum, quod est autoramento, hoc est stipendio et pretio illo, siue mercede priuo. Á quo **exautorati** milites dicuntur, qui missionem habuerunt.

394 Nihil cum his commune augeo uerbum habet, cuius significatio nota est. Á quo fit **augmentum** et **auctus** et **auctio** et **augmento** uerbum, á quo **augmentatio** et **coaugmento** et **coaugmentatio**. **Auctio** uenditio est in publico, quae fit licitatione, hoc est aucto ab emptoribus pretio, qum res traditur plus offerenti. Et qui ita uendit **auctionari** dicitur, et uenditor ipse uocatur **auctionarius**. **Auctarium** quoque ab

393,1-24 Valla *eleg.* 4,32 (Liu. 1,17,9. 34,2,11. Paul. *dig.* 26,8,3. Pompon. *dig.* 26,8,4. Liu. 37,10,7-8. Val. Max. 6,9,8. Suet. *Tib.* 30 [= *Iurisconsulti*]. Ps.Quint. *decl.* 9,9. Cic. *off.* 1,150. Sen. *epist.* 69,4. Suet. *Tib.* 7,1) | 26 cf. Men. *dig.* 40,12,29 pr. | 394,1 Valla *eleg.* 4,32 | 3 Gloss. *auctio*. Valla *eleg.* 4,32 | 5 Gloss. *auctionor* | 5-7 P. Fest. 14

393,2 *actrix* v | 8 *Idem* v | 11 *datus* o | 26 *exauthorari* a | 394,1 *iis ova* | 2 *augmentum* o | *augmento* o | *augmentatio* o

augeo deducitur, significat que quod super mensuram aut pondus iustum adiicitur, ut cumulus adiectus in modio. **Plautus**: “Auctarium Adiicito uel mille numum plus quam potest.” Et **auctum** spatium cyrci, quod super definitum modum uictoriae adiungebatur.

**395** Item **adaugeo**, á quo **adaucto**. **Actius**: “Quibus rem suam et patriam nostram quondam adauctauit pater.” Et augi- (f° 385r) fico. **Ennius**: “Et tabes numeros augificat suos.” Item **magmentum**, quod ueteres dixerunt quasi maius augmentum. Et **auxilium**, quoniam augebant numerum ii, qui accedebant, ut adiumento essent alienigenae. Á quo **auxilior** uerbum, quod significat adiuuo, opem fero. Vnde **auxiliator** et **auxiliatrix** et **auxiliares** copiae. Item **mactio** quasi magis augeo, et **mactum**, et **macte** uirtute, de quibus superius diximus. Item **autunus**, quod tunc maxime augentur hominum opes coactis terrae fructibus. Ab eo autunnalis. Vnde **autunale** tempus dicimus et **autunnitas**. **Varro**: “Retineat uiatorem meridie praetereuntem, nam fontem autunnitas exiccauerat.” **Idem**: “Quia autunnitas uentosa fuit.”

**396** Ago á Graeco deriuatur. Quippe Graeci ἄγω dicunt duco. Ab ago **agea uia** in nauí, quod in ea maxime quaeque res agi solent. Et **actuaria nauis**, quod cito agi possit. Et **hippagium** atque **hippago**, de quibus supra diximus. Et **aeger**, quod qui morbo correptus est, grauius agitur, hoc est agitur. Á quo aegresco aeger fio, et **aegritudo** morbus, et **aegre** aduerbium, quod significat modo cum difficultate. **Virgilius**: “Ergò aegre rastris terram rimantur.” Modo moleste. Vnde aegre ferre dicimus, hoc est moleste ferre. Et **aegrotus**, á quo **aegrotio** uerbum et aegrotatio.

**397** Aegrotus ab aegro ita differt, quod aeger animo est, aegrotus corpore. Sic et aegritudo animi est, **aegrotatio** corporis. **Cicero**: “Sed proprie, ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nominatur.” Ab aegro fit **aegrior** comparatiuum et **aegerrimus** superlatiuum. Item ab aegre **aegrius** et **aegerrime**. (f° 384v mg. inf.) Et **integer**, hoc est perfectus, quasi minime aeger. Vnde corpus integrum dicimus, cui nihil deest, et integrum uirum, qui omni uirtute praeditus est. Ab hoc **integrior**,

394,7 Plaut. *Merc.* 490-491 | 8-9 P. Fest. 14 | 395,1-3 Non. 75 + 76 (Acc. *praetext.* 14. Enn. *scaen.* 103) | 3 Seru. auct. *Aen.* 4,57 | 4-5 Varro *ling.* 5,90 | 6 Non. 341 | 7 2,133 | 7-8 P. Fest. 23 | 9-11 Non. 71 (Varro *Men.* 458. Varro ?) | 396,1-430,1 pleraque deriu. et compos. praeter U<sup>2</sup> ut Hug. *ago* | 1-2 Isid. *orig.* 19,2,4 | cf. Isid. *orig.* 19,1,24 | 3 6,252 | 4 Char. *gramm.* p.330,23 | 5-6 Seru. et Verg. *georg.* 3,534 | 397,1 Prob. *gramm.* IV 211,32 | 2-3 Non. 443 (Cic. *Tusc.* 3,23)

394,8 modum] nomen *ova* | 395,3 augificabit *ov* | 4-11 Et-fuit *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 396,2 in ea] in *om. v* | maximae *a* | Et *actuaría*] Et *om. v* | quod] quae *o* | 396,3-397,14 Et aeger-dicebant *add. U<sup>2</sup> in mg.* (396,3-397,4 Et aeger-aegerrime *in mg. inf.* 397,5-14 Et integer-dicebant *in mg. inf.* f°384v) | 5 modo] *add. U<sup>2</sup> s.l.* : *om. v* | 6 aegre] aere *v* | 6-7 Modo-ferre *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. dextr.*

**integerrimus, integritas, integre,** *integrius, integerrime.* Et **abintegro** aduerbium, quod significat rursus, quasi res perfecta rursus inchoetur. **Virgilius:** “Magnus ab integro saeculorum nascitur ordo.” Hoc et **deintegro** dicitur. Et **integro** uerbum, quod aliquando significat perficio, proprie tamen rursus inchoo. **Virgilius:** “Ramo que sedens miserabile carmen Integrat.” Ab hoc fit **deintegro** et **redintegr[ati]o.** Á quibus **uero, integratio, deintegratio et redintegratio.** **Terentius:** “Amantium irae amoris redintegratio est.” Reperitur etiam **attegro** pro integro. Vnde ueteres attegrare uinum in sacrificiis, hoc est augere dicebant. (f° 385r)

**398** Et **actiuum** apud grammaticos, quod passiuo opponitur. Á quo **actiue** aduerbium, et **acto** frequentatiuum, quod non est in usu, sed usurpatur aliud ab eo frequentatiuum **actito.** Á quo **actitatio,** quae proprie in causis dicitur, et acta ab actitatis ita distinguuntur, quod **acta** sunt, quae extra iudicium fiunt, **actitata** quae in iudicio. Item ab ago fit aliud frequentatiuum **agito,** quod est commoueo, concutio. Á quo **subagito,** quod est in eo. **Plautus:** “Dum ille meretricem subagitat, ego quiesco.” Ab iis **agitatio** et **subagitatio** deducuntur.

**399** Et **ager** cum suis deriuatiuis, quod in eo aliquid agatur, et **age, age-** (c. 605) **uero, agedum, agemodo, eia age,** quae aduerbia hortantis sunt, et **agalum** pastoralis baculus, quo pecudes aguntur, et **agaso,** qui equos ducit. **Plynius:** “Athenio in una tabula, qua maxime inclaruit, agasonem cum equo pinxit; quod nisi in iuuenta obiisset, nemo ei compararetur.” Et **agina,** foramen quo inseritur scapus trutinae, hoc est, in quo trutina agitur, idest uertitur. Ex quo **aginatores** dicuntur, qui exiguo lucro mouentur. Et **aginari,** uilia negociari. Et **axis,** de quo supra diximus, circa quem agitur, hoc est uoluitur rota. Item quando tabulam significat, quod agatur, hoc est adigatur parieti. Et **actuosus,** qui semper agit. **Seneca:** “Iracundos feruida animi natura facit. Est enim actuosus et pertinax ignis.” Item qui gestus agit, ut supradiximus.

**400** Et **agilis** leuis, dexter, qui que sese facile agit. Á quo **agilitas,** hoc est dexteritas corporis dicta. Et **agiliter** aduerbium, hoc est facile et cum dexteritate. Et **agmen,** quod proprie significat agentem sese, hoc est ambulantem, multitudinem.

397,7-9 Seru.? et Verg. ecl. 4,5 | 10 cf. Seru. auct. georg. 4,514 | 10-11 Non. 126 (Verg. georg. 4,514-515) | 12 Ter. Andr. 555 | 13-14 P. Fest. 12 | 398,3 Gell. 9,6,1 | 6 Plaut. ? frg. inc. 150 | 399,1 Varro ling. 5,34 | 2 agedum] cf. P. Fest. 23 | agalum] P. Fest. 29 | 3 agaso] cf. P. Fest. 25 | Plin. nat. 35,134 | 5-7 P. Fest. 10 | 7-9 Tort. axis + P. Fest. 3 | 7 2,242 | 9 Sen. dial. 4,19,2 | 10 6,390 | 400,3 cf. Seru. Aen. 1,186. 8,595. Diff. ed. Beck. p.34,55b. Isid. orig. 9,3,64

397,7 integerimus U<sup>2</sup> || abintegro U<sup>2</sup> lemma, sc. una voce : ab U<sup>2</sup> s.l. || 9 deintegro U<sup>2</sup> et U<sup>2</sup> lemma : ab integro ov || 11-12 et redintegro-amoris om. ov : et deintegratio a || 11 redintegro U<sup>2</sup> lemma : redintegratio U<sup>2</sup> || 398,4 actitata] -ta U<sup>2</sup> atram. rubr. s.l. || quae in] ea quae in ova || 399,2 agalum] agolum U a.c. U<sup>2</sup> lemma a.c. ova || 4 qua] quam ova || 7-9 Et axis-parieti add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 400,1 que om. ov

**Virgilius:** "Et longum per ualles pascitur agmen." **Idem:** "Vocat agmina saeva sororum." Aliquando pro incedenti exercitu ponitur. **Salustius:** "Egomet in agro aut in praelio consultor." Et pro coartante se multitudine, ut maiorem impetum faciat. **Virgilius:** "Illi agmine facto Laocoonta petunt." Et **agonium** dies, in quo rex hostiam imolabat. Hostias enim antiqui etiam ab agendo **agonias** uocabant. **Agonius** quoque dicebatur deus praesidens rebus agendis. Et **Agonalia** eius dei festa. Quamuis aliqui **Agonia** dicta uelint sacrificia (f° 385v) quae fiebant in monte, quod agones montes uocitabant. Vnde Romae mons Quirinalis **Agonus**, et Collina porta **Agonensis** appellata. Agoraeus non ab ago deducitur, ut quidam falso existimauere, sed Graeca uox est, et á nostris nundinarius dicitur. **Horatius:** "Dauniae defende decus camenae Leuis agoreae."

**401** Ab ago composita fiunt **mango** mangonis, quod manu agatur, quemadmodum diximus, et **mungo**, quasi mucum ago é naribus, id enim proprie mungere est, et **mucus** narium humiditas dicitur. Á quo mucidus et **mucosus** deducitur. Item **emungo**, quod est nares purgo. Emunctum etiam aliquando pro exhausto ponimus, et emungere lucernam dicimus, hoc est eclychnium ex ea proferre. **Mucor** uero lanugo est, quae diutino situ contrahitur, quemadmodum in pane, carne aliis que huiusmodi fieri uidemus. Á quo **mucidus**. Mucum quidam á Graeco deductum uolunt. Nam Graeci μύξαν mucum uocant et μύξωντα mucosum. Item ab ago **eugium**, ut quidam putant, quasi euagium, ut sit ex Graeco εϋ, quod significat bene, et Latino ago compositum, et uox boni ominis facta, qum primo uir cum uxore concumbit. Est enim eugium media pars inter naturalia muliebria. **Naeuius:** "Sine eugio puellam inuenit." **Laberius:** "Quare tam arduum ascendis? an concupiscis eugium frangere?"

**402 Adigo**, quod est immitto, adiungo, applico. **Virgilius:** "Sed uiribus ensis adactus Transadigit costas." Interdum circumago, sicut aduro, circumuro. Vnde **adagium** dicitur prouerbium, quasi circumagium, quod per ora omnium circumferatur,

**400,4** Verg. *Aen.* 1,186 | Verg. *Aen.* 6,572 | 5 Sall. *Iug.* 85,47 | 6-7 Seru. *auct.* et Verg. *Aen.* 2,[212]-213 | 7-12 P. Fest. 10 | 12-14 Tort. *agoraeus* (Hor. *carm.* 4,6,27-28) | **401,1** Porph. *Hor. epist.* 2,2,13 | 2 4,144 | *mungo*] cf. Plaut. *Most.* 1110 | 4 Gloss. *emungo* | 5 cf. Gloss. *emuncitorium* | cf. Pap. *mucor* | 7 Don. *Ter. Eun.* 939 | 7-8 Gloss. *muccus. mucosus* | 11-13 Non. 107 (Lucil. ? [non Naeu.] 940. *Laber. mim.* 25) | **402,1** Verg. *Aen.* 9,431-432

**400,8** enim *om. ov* | 12-14 *Agoraeus-agoreae add. U<sup>2</sup> in mg. sin. super.* | 13 est *om. ova* | **401,1-13** *mango-frangere add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 3 dicitur *om. ova* | 5 et *emungere-proferre add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | *eclychnium*] *ec- initium male legitur in U<sup>2</sup>* | *eclychnium ex ea*] *lychnum ova* | 8 *μύξωντα*] ? : *μύξόνα U<sup>2</sup>* | 10 *concubuit o* | **402,2-4** *Interdum-omnium U<sup>2</sup> in ras.* : *circumferatur-circumstum add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* : *in mg. dextr. cernuntur uestigia additamenti U<sup>2</sup>, quod ante interdum in textum inseri debuit, penitus erasi* | 2 sicut *om. ova* | 3 dic. pro. ad. v

sicut adustum dicimus circumustum. **Gellius**: "Hinc natum est frequens apud Graecos adagium: 'Οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς Κόρινθον ἔσθ' ὁ πλοῦς', hoc est, 'Non cuiuis homini contingit adire Corinthum'." **Idem**: "Vetus **adagium** est: 'Nihil cum fidibus graculo, nihil cum amaricino sui'." Quod de iis dicitur, qui se iis rebus, quas ignorant, petulantius audent immiscere, uel de rebus suis nimis praesumunt, quale est **illud**: 'Sus Mineruam', uel quod dici solet: '**Asinus ad lyram**', uel 'Anserem inter olores strepere'.

**403 Graculus** nota uulgo auis est cornici similis, nisi quod longe minor est. Nomen habet a sono oris, uel quod gregatim uolet, ut placet **Varroni**, siue, ut alii putant, á gerendo, quod iacta segetum semina gerant, uel quod ex oliuetis cubitum se recipientes duas pedibus bacas, tertiam ore gerant. Huic soli aui furacitas auri atque argenti mira est. Propterea et **monedulae** dicuntur, quasi **mon-** (c. 606) **tulae** á furandis monetis. Tria earum genera: maiusculae similiores cornicibus, nisi quod nigriores, minimae, et inter eas mediae, quibus rostra et pedes rubent.

**404** Sunt etiam qui graculos á gracilitate uocatos existiment propter paruitatem. **Gracile** enim tenue dicimus. **Horatius**: "Quis multa gracilis te puer in rosa." **Turpilius**: "Nosti quam sit gracili (f° 386r) corpore." Hoc et **gracilens** dicitur. **Neuius**: "Vide gracilentis colorem, et quam subito factus est gracilens." Et **gracilentum**. **Ennius**: "Deducunt habiles gladio filo gracilento." Hinc **gracilitas**, hoc est tenuitas, quae et **gracilitudo** dicitur. **Actius**: "Tametsi tenuitas et gracilitudo facit ne dubitem." Et **gracilium**. **Neuius**: "Quis non irrideret uentris gracilium." De amaricino

402,4 Gell. 1,8,4 (Aristoph. frg. 902 CAF I p.591); cf. Cald. Mart. 1,34 | 6 Gell. praef. 19 | cf. 1,429 | 9 Fest. 310 uel Cens. 1,7 | e.g. Hier. epist. 27,1 | cf. Verg. ecl. 9,36 | 403,2 Quint. inst. 1,6,37 (Varro ling. 5,76) | 3-4 P. Fest. 97 | 4-5 Plin. nat. 10,77 | 5 monedulae] cf. Hug. moneo. Balbi monedula | 6-7 Arist. hist. anim. 617b | 404,2 Porph. uel Schol. Hor. carm. 1,5,1 | 3-7 Non. 116 (Turpil. com. 13. Laeu. [non Naeu. ut Non.] carm. frg. 17. Enn. ann. 253. Acc. trag. 88) | 7 Naeu. ? frg. inc. 4

402,4 Gellius] *postea atram. rubro del. sunt quattuor lineae* [Gell. 1,8,3] *Lais Corinthia* ob elegantiam formae grandem pecuniam demerebat conuentus que ad eam ditiorum hominum ex omni Graecia celebres erant neque admittebatur, nisi qui dabat quod poposcerat; poscebat autem illa nimiam quantitatem || 5 adagium] Prouerbiu *U<sup>2</sup> lemma* || ἔσθ' ὁ πλοῦς] *εαδὸπλοῖς ον* || hoc est *U<sup>2</sup> s.l.*: *postea atram. rubr. del. fere una linea*: quod Horatius (*epist. 1,17,36*) noster ita interpretatus est. *in margine lemma remanet, sc. nomen auctoris* Horatius || 6 Corinthum] *postea atram. rubr. del. fere octo lineae* (Gell. 1,8,4-6): quod frustra iret Corinthum ad Laidem, qui nequiret dare quod posceretur. Hanc cum Demosthenes aliquando clanculum adisset et, ut copiam sui faceret, sibi petisset, postquam Lais μυριάς δραχμᾶς, hoc est decem drachmarum milia, poposcit, pecuniae magnitudine ueluti expauefactus Demosthenes: 'οὐκ ἄνοῦμα', inquit, 'μυριάων δραχμῶν μεταμέλειαν', hoc est: 'Equidem decem milibus denariorum poenitentiam non emo'. *In margine lemma remanet, sc. nomen auctoris* Demosthenes || *Idem postea del. U<sup>2</sup> atram. rubro* Gellius, *quod lemma in margine remanet* || adagium] Prouerbiu *U<sup>2</sup> lemma* || 8 illud] Prouerbiu *U<sup>2</sup> lemma* || 9 Anseres ova || 403,7 rostra] n(ost)ra v || 404,5 gracilentus *U<sup>2</sup> lemma* || filio ova || 6 attenuitas ova

unguento supra diximus. Perinde autem dicitur 'Nihil cum amaricino sui', ac si diceretur 'Nihil ceno cum unguento'.

405 Veteres pro adigo **adasso** scripsere. **Plautus**: "Vtinam me diui adassint ad suspendium." Adagia autem feminino genere modo ad agendum apta dicitur, modo uetula recentis partus. **Circumago** modo circumduco. **Apuleius**: "Nudum que hominem circumagens omnibus ostendebat." Modo insequor. **Curtius**: "Nec uulneratum et ferè seminecem circumagere destiterunt." Aliquando retrouerto, regredior, conuerto. **Plynius**: "In ponte praetenui duabus capellis obuiis é diuerso, qum circumactum angustiae non caperent nec reciprocationem longitudo." **Perago**, quod est perfectio. **Seneca**: "Omnia inchoat, nihil peragit." **Martialis**: "Rem peragit nullam Sertorius, inchoat omnes." Interdum duco siue perduco. **Plautus**: "Nauem peregit in portum." 10 **Apuleius**: "Et multas noctes peregi insomnes."

406 Item **pergo**, quod modo significat prosequor, perseuero. **Virgilius**: "Ó dea, si prima repetens ab origine pergam." Modo ago. **Cicero**: "Perge et nobis nomina testium indica." **Virgilius**: "Pergite, Pierides." Non nunquam iter ago. **Quintilianus**: "Dum forte in agrum pergenti obuius factus esset." Ab hoc **pergula** deducitur, de qua 5 supra diximus. **Transigo** modo duco. **Plynius**: "Vt aestatem hanc quietus transigam." Modo **paciscor**. **Vlpianus** tamen transigere et pacisci ita distinguit, ut transigere in re dubia et lite incerta nec finita dicamur, pacisci uero qum donationis causa rem certam et indubitam liberalitate remittimus. **Paulus** uero transacta finita ue intelligit non solum, 10 de quibus controuersia fuit, sed etiam quae sine controuersia sint possessa, ut sunt iudicio terminata, transactione composita, longo tempore silentio finita. Ab hoc **transactio** deducitur.

407 **Abigo**, quod proprie est expello, quasi extra ago. Hinc abigere muscas á facie dicimus, abigere oues, capras, iumenta ab horreis, uineis, pratis. Et **abacti magistratus** dicuntur, qui coacti deposuerunt imperium, quasi á magistratu expulsi. Nam **ambacti** lingua Gallica serui appellantur. Abigere quoque est furto (f° 386v) 5 tollere et latrocinari, sed de pecuariis duntaxat animalibus dicitur. Vnde **abactores** uocantur pecuuariorum animalium fures, quos quidam **abigeos** nominant. **Vlpianus**:

404,8 1,429 | 405,1-2 Non. 75 (Plaut. *Aul.* 50) | 2 P. Fest. 12 *adagia* | 3 uetula] P. Fest. 12 *adasia* (sc. ovis) | Apul. ? *frg. inc.* 101 | 4 Curt. ? | 6 Plin. *nat.* 8,201 | 8 Sen. ? *frg. inc.* 50 | Mart. 3,79,1 | 9 Plaut. ? *frg. inc.* 151 | 10 Apul. ? *frg. inc.* 102 | 406,1 Seru. *Aen.* 1,372 | 2 Cic. ? *frg. inc.* 59 | 3 Verg. *ecl.* 6,13 | 4 Quint. ? | 5 2,164 | Plin. ? | 6 Vlp. *dig.* 2,15,1 | 8 Paul. *dig.* 50,16,229-230 | 407,1-8 Tort. *s. d. B* (Vlp. *dig.* 47,14,1,1) | 2-3 P. Fest. 23 | 4 P. Fest. 4 | 6 cf. Pap. et Balbi *abigeus*

405,1 me *om. ova* || adaxint *Plaut. et Non.* || 2-3 Adagia-partus *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.; eodem loco inserendum prior additamentum in mg. inf. plane erasum est* || 9 *produco ova* || 406,7 dicamus *ova* || 8 liberaliter *ova* || 407,2 *abacti magistratu ov* || 6 *nominat o*

“Abigei autem sunt, qui pecora ex pascuis uel ex armentis subtrahunt et quodammodo depraedantur.” Et differt abigeus á fure, quoniam **fur** generale nomen est, abigeus autem spetiale. Nam si quis ouem unam aut scropham siue equos in solitudine relictos  
 10 abduxerit, is fur dicitur, non abigeus. Qui uero greges ipsos aut armenta subriperit uel clam uel palam, abigeus dicitur. Fur á furuo uocitatus est, quod furta clam fiant et plerunque in nocte.

**408 Furuum** ueteres atrum dixerunt, á quo **furnus**, **Furiae**, **fumus**, **fuligo**, **fulica**, **fornax**, quae et caminus dicitur. Á quo caminata loca dicimus testudinata et ad fornacis similitudinem facta. Et á fornax fornacula diminutium, et **Fornacalia**, hoc est feriae farris torrendi gratia institutae, quod ad fornacem, quae in pistrinis erat,  
 5 sacrificium fieri soleret. **Furuum bouem**, hoc (c. 607) est nigrum, imolare Diti solebant. Et **forceps** instrumentum fabrile, quo calidum tenetur ferrum, á foruis hoc est calidis capiendis. **Virgilius**: “Versant que tenaci forcipe massam.” Hoc et **formucalis** quasi foruucalis **forceps** dicebatur. **Forfex** uero ab huius similitudine instrumentum est, quo sarcinatores utuntur ad scindendas uestes.

**409** Sunt tamen qui furem á fraude dictum uelint, ut **Sabinus**, alii á ferendo, ut supradiximus, hoc est auferendo. Non nulli á Graeco, quippe apud ueteres Graecos fur φῶρ dicebatur. Á quo furtum deducitur, quod **Paulus** diffinit contrectationem rei fraudulosam lucri faciendi gratia, uel ipsius rei uel etiam usus eius possessionis ue,  
 5 quod lege naturali prohibitum est admittere. Veteres tamen furtum uocabant, quicquid clam et occulte committeretur. **Plautus**: “Manifestum hunc obtorto collo teneo furem flagitii.” **Virgilius**: “Vulcani Martis que dolos et dulcia furta.” Hinc furta pro adulteriis legimus. **Tibullus**: “Caelari uult sua furta Venus.” Et pro insidiis. **Salustius**: “Metu gentis ad furta belli peridoneae.” **Virgilius**: “Furta paro belli conuexae in tramite  
 10 siluae, Vt biuias armatos obsidam milite fauces.” **Idem** metaphoricè furem pro seruo posuit: “Quid domini facient, audent cum talia fures?” Á fur etiam fit **bifur** ac

407,9-11 cf. Vlp. dig. 47,14,1,1. Valla eleg. 6,16 | 11-12 Tort. doc. orth. (e Labeone ap. Paul. dig. 47,2,1 pr.); cf. Pap. et Balbi fur | 408,1 P. Fest. 84 | 2 Seru. Aen. 3,580 uel Tort. caminus | caminata loca] cf. Plin. nat. 16,23. 17,80 | 3-5 P. Fest. 93 | 5-6 P. Fest. 93 | 6 forceps] cf. P. Fest. 84 | 7 Verg. Aen. 8,453 | 8 P. Fest. 91 Formucapes | Forfex] cf. Char. gramm. p.120,24 | 409,1-3 Sab. ap. Paul. dig. 47,2,1 pr. | 2 1,218 | 3 Paul. dig. 47,2,1,3 | 5-11 Non. 453 (Plaut. Amph. frg. 9. Verg. georg. 4,346 Vulcani ...) + Non. 310 (Verg. georg. 4,346 Vulcani ... Sall. hist. frg. 1,112. Verg. Aen. 11,515-516. ecl. 3,16) | 8 Tib. 1,2,34